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ÚVOD

Tématem mé rigorózní práce je „Péče řádného hospodáře člena představenstva

a náhrada újmy za její porušení“. Předkládaná práce se zaměřuje na jedno ze stěžejních

a tedy i hojně diskutovaných témat práva obchodních korporací, a sice na povinnost

člena představenstva jednat s péčí řádného hospodáře a dále také na vybraný důsledek

jejího porušení – náhradu újmy. Možná by mohlo být namítáno, že toho již o péči

řádného hospodáře a související odpovědnosti bylo napsáno mnoho, domnívám se

ovšem, že přesto existuje celá řada jednoznačně nezodpovězených otázek, které však

nejsou nijak marginální. Prostor pro další interpretaci a diskuzi tedy není dle mého

názoru vůbec vyčerpán. Nadto je rovněž třeba brát v úvahu již platnou novelu zákona

o obchodních korporacích,
1
která měla dle mého názoru bezesporu příležitost vyjasnit

některé sporné body ve vztahu k péči řádného hospodáře a případné odpovědnosti za

její porušení či alespoň posunout prostor pro další diskuzi. Jejímu zhodnocení a analýze

dotčených novelizovaných institutů se v této práci rovněž budu věnovat.

Volbu uvedeného tématu ovlivnilo několik důvodů. Kromě již zmiňované obecné

významnosti a aktuálnosti je to rovněž významnost směrem k jednotlivým členům

představenstva, kteří se s otázkou péče řádného hospodáře a související odpovědnosti

setkávají při svém každodenním podnikatelském rozhodování. Její vyhodnocení

v jednotlivém případě má nepochybný vliv na jejich konkrétní jednání a prosperitu

společnosti
2
jako celku. Že to není úkol snadný, dokládá i obsáhlá judikatura a právní

doktrína. Členové představenstva totiž musí v rámci výkonu své funkce brát v úvahu

celou řadu faktorů a priorit, které často mohou být i v rozporu. Jsou to především zájmy

společnosti samotné a zájmy jednotlivých akcionářů či míra přípustného rizika ve

vztahu k možnému prospěchu společnosti. Odpovědnost za její řádné splnění je toliko

odpovědností členů představenstva, na které jsou tak trvale kladeny opravdu vysoké

nároky. Právě institut péče řádného hospodáře a s ním související pravidlo

podnikatelského úsudku tak představuje určité vodítko, jak se mají členové

představenstva v jednotlivých případech zachovat.

1
Zákon č. 33/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další související zákony, který byl
dne 13.2.2020 zveřejněn ve Sbírce zákonů a nabude účinnosti ke dni 1.1.2021.
2
Pro účely této práce budu používat termínu „společnost“, namísto obecného termínu „obchodní

korporace“ či „obchodní společnos t“, obdobně jako v ustanovení § 1 odst. 1 a 2 ZOK.

2

Cílem této práce je tedy především popis a analýza institutu péče řádného

hospodáře, pravidla podnikatelského úsudku a odpovědnosti za újmu v případě porušení

péče řádného hospodáře, včetně jejich historického vývoje. Důraz bude také kladen na

podobu a standard péče řádného hospodáře ve vybraných oblastech, které v životě

společnosti hrají důležitou roli. Bude se jednat především o problematiku delegace,

žádostí a udělovaní pokynů k obchodnímu vedení, insolvenci či péči řádného hospodáře

člena představenstva ve vztahu k zastupování společnosti či po zániku jeho funkce, a to

zejména s ohledem na stěžejní otázky, které v těchto oblastech vyvstávají. V této

souvislosti bude pro ilustraci vyložena nejenom současná judikatura a právní doktrína,

ale i dřívější judikatorní závěry a závěry odborné veřejnosti, které se uplatní

i v současném právním prostředí. V neposlední řadě se tato práce bude věnovat i právní

úpravě péče řádného hospodáře a pravidla podnikatelského úsudku v anglické právní

úpravě. Prostor bude věnován nejenom obecnému výkladu jednotlivých institutů,

ale rovněž také závěrům judikatury a srovnání s českou právní úpravou.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Úvodní kapitola představí historický původ

péče řádného hospodáře. Bude se zaměřovat jak na rozbor římskoprávního přístupu

k povinnosti jednat s péčí starostlivého otce rodiny, tak na rakouské prvopočátky péče

řádného hospodáře upravené v obecném zákoníku občanském, všeobecném obchodním

zákoníku a akciovém regulativu. Na to poté bude navazovat rozbor československé,

resp. české právní úpravy obsažené v zákoně o vkladních knížkách (listech), akciových

bankách a o revisi bankovních ústavů, zákoně o akciových společnostech,

socialistickém občanském a hospodářském zákoníku a v neposlední řadě samozřejmě

také v obchodním zákoníku.

Obsahem druhé kapitoly bude analýza pojmu a jednotlivých součástí péče

řádného hospodáře, jakož i standardu péče řádného hospodáře ve vybraných oblastech

života společnosti. Důraz bude kladen na výklad judikatury a právní doktríny, protože

i když je základní rámec povinnosti péče řádného hospodáře vymezen v zákoně, jsou to

právě judikatura a právní doktrína, které jej obsahově blíže vymezují a stanoví

mantinely, co je ještě v souladu s péčí řádného hospodáře a co už nikoliv.

Toto vymezení považuji za velmi důležité a v předkládané práci mu právem náleží

významné místo.
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V první podkapitole se zaměřím na výklad pojmu péče řádného hospodáře a její

jednotlivé složky, tj. potřebné znalosti, pečlivost a loajalitu. Budu si klást otázku,

jaké úrovně musí dosahovat znalosti člena představenstva, jakým způsobem je

posuzována míra potřebné pečlivosti člena představenstva či jaká je obsahová náplň

povinnosti loajality člena představenstva, to vše k tomu, aby člen představenstva dostál

povinnosti péče řádného hospodáře. Rovněž vyložím různé přístupy k posuzování péče

a učiním závěr, který z vyložených standardů (objektivní, subjektivní nebo

kombinovaný) se uplatňuje v současné právní úpravě.

Ve druhé podkapitole se budu věnovat možnostem delegace působnosti člena

představenstva na třetí osobu (tzv. vnější, vertikální delegace) či na jiného člena

představenstva (tzv. vnitřní, horizontální delegace). Budu se mj. zabývat případy, kdy je

nezbytné přistoupit k delegaci na třetí osobu a dále také podmínkami, za kterých je

možné oddelegovat část působnosti člena představenstva na jiného člena

představenstva. Dále budu zkoumat, jaká kritéria musí člen představenstva v souvislosti

s delegací splnit, proto aby naplnil požadavky péče řádného hospodáře.

Ve třetí podkapitole se zaměřím na péči řádného hospodáře člena představenstva

v souvislosti s pokyny do obchodního vedení, a to jak pokyny vyžádanými,

tak udělenými v rámci koncernu. V úvodu se nejprve zamyslím nad obsahem pojmu

„obchodního vedení“, jakožto zásadního pojmu této podkapitoly, protože zákon jej

bohužel nikde přesně nedefinuje. Ve vztahu k vyžádanému pokynu budu stát před

otázkou, zda o něj může požádat kterýkoli člen představenstva samostatně, nebo pouze

představenstvo, jakožto kolektivní orgán, po přijetí příslušného rozhodnutí, a dále jaké

jsou jeho obsahované náležitosti a zejména také to, zda je udělený pokyn pro člena

představenstva závazný a zda uposlechnutí pokynu zbavuje člena představenstva

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře či nikoliv. Krátký prostor bude dále

věnován pokynům nevyžádaným a pokynům nad rámec vyžádaného. V souvislosti

s pokyny v rámci koncernu budu poté řešit specifika péče řádného hospodáře člena

představenstva řízené a řídící osoby, a obdobně jako u pokynů vyžádaných jejich

závaznost a důsledky jejich uposlechnutí.

Čtvrtá podkapitola bude zaměřena na specifika péče řádného hospodáře

v souvislosti s insolvencí společnosti. Budu si klást otázku, za jakých podmínek bude

představenstvo společnosti povinno podat za společnost insolvenční návrh a jaká
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všechna kritéria bude muset splnit, aby dostálo naplnění povinnosti péče řádného

hospodáře. V závěru rozeberu odpovědnost člena představenstva v případě nepodání

insolvenčního návrhu v rozporu se zákonem a také důsledky takového jednání.

Konečně v páté podkapitole budu řešit, jaké nároky jsou na člena představenstva

kladeny v souvislosti s naplněním požadavku péče řádného hospodáře při odstoupení


[…]


vybraný důsledek jejího porušení – náhradu újmy. Cílem práce je především popis

a analýza institutu péče řádného hospodáře, pravidla podnikatelského úsudku

a odpovědnosti za újmu v případě porušení péče řádného hospodáře, včetně jejich

historického vývoje. Důraz je také kladen na podobu a standard péče řádného hospodáře

ve vybraných oblastech, které v životě obchodní korporace hrají důležitou roli, a to

zejména s ohledem na stěžejní otázky, které v těchto oblastech vyvstávají. V této

souvislosti je v této práci pro ilustraci vyložena nejenom současná judikatura a právní

doktrína, ale i dřívější judikatorní závěry a závěry odborné veřejnosti, které se uplatní

i v současném právním prostředí. V neposlední řadě se tato práce věnuje i právní úpravě

péče řádného hospodáře a pravidla podnikatelského úsudku v anglické právní úpravě,

kdy prostor je věnován nejenom obecnému výkladu jednotlivých institutů, ale rovněž

závěrům judikatury a srovnání s českou právní úpravou.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Úvodní kapitola představuje historický původ

péče řádného hospodáře, přičemž se zaměřuje jak na rozbor římskoprávního přístupu

k povinnosti jednat s péčí starostlivého otce rodiny, tak na rakouské prvopočátky péče

řádného hospodáře a rozbor příslušné československé a konečně i české právní úpravy.

Obsahem druhé kapitoly je potom analýza pojmu a jednotlivých součástí péče řádného

hospodáře, jakož i standardu péče řádného hospodáře ve vybraných oblastech života

obchodní korporace. Důraz je rovněž kladen na výklad judikatury a právní doktríny,

protože i když je základní rámec povinnosti péče řádného hospodáře vymezen v zákoně,

jsou to právě judikatura a právní doktrína, které jej obsahově blíže vymezují a stanoví

mantinely, co je ještě v souladu s péčí řádného hospodáře a co už nikoliv. Třetí kapitola

se potom zaměřuje na výklad pojmu pravidla podnikatelského úsudku a na předpoklady

jeho aplikace, včetně analýzy nejvýznamnějších judikátů v souvislosti s aplikací

pravidla podnikatelského úsudku a naplnění požadavku péče řádného hospodáře. Čtvrtá

kapitola se zabývá vybranými důsledky porušení povinnosti péče řádného hospodáře ze

strany člena představenstva společnosti. Věnuje se jednak pojmovému vymezení
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odpovědnosti, její funkci, právnímu režimu a předpoklady jejího vzniku, tak specifikům

důkazního břemene v řízení, ve kterém je posuzováno, zda člen představenstva jednal

s péčí řádného hospodáře, povinnosti člena představenstva k náhradě újmy, jakožto

základního právního následku porušení povinnosti péče řádného hospodáře a konečně

také podmínkám, za jakých se může namísto společnosti domáhat náhrady újmy

akcionář společnosti, a to prostřednictvím akcionářské žaloby a žaloby na náhradu

reflexní újmy. Obsahem pátá kapitoly je potom výklad institutu péče řádného hospodáře

v anglické právní úpravě, kdy jsou jednotlivé instituty rozebrány v historických

souvislostech a s ohledem na právní úpravu v anglickém zákoně o obchodních

společnostech, a konečně také srovnány s českou právní úpravou.
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ABSTRACT

The presented thesis “Duty to act with due managerial care of the member

of the board of directors and liability for damages in case of its breach” focuses on one

of the key topics of corporate law, namely the duty of a member of the board

of directors to act with due managerial care and the selected consequence of its

violation - damages. The aim of this thesis is mainly a description and analysis of the

institute of due managerial care, the rules of business judgment and liability for

damages in the event of its breach, including the respective historical development.

Emphasis is also placed on the form and standard of due managerial care in selected

areas that play an important role in the life of a business corporation, especially with

regard to the key issues that arise in these areas. In this context, not only the current

case law and legal doctrine are explained in this work for illustration, but also previous

judicial conclusions and conclusions of the professional public, which will be applied in

the current legal environment. Last but not least, this work also deals with the legal

regulation of due managerial care and the business judgment rule in English law, where

the space is devoted not only to the general interpretation of individual institutes,

but also to the conclusions of case law and the comparison with Czech law.

The thesis is divided into five chapters. The introductory chapter presents the

historical origins of due managerial care, focusing on both the analysis of the Roman

law approach to the obligation to act with the care of the caring father of the family and

the Austrian beginnings of due managerial care and the analysis of the relevant

Czechoslovak and finally Czech legislation. The content of the second chapter is then

the analysis of the concept and individual components of the due managerial care,

as well as the standard of care of a diligent manager in selected areas of life

of a business corporation. Emphasis is also placed on the interpretation of case law and

legal doctrine, because even though the basic framework of the duty of due managerial

care is defined in law, it is precisely case law and legal doctrine that define it in more

detail and set the boundaries, what is still in line with due diligence care and what

is in the contrary. The third chapter then focuses on the interpretation of the concept

of the business judgment rule and the assumptions of its application, including

the analysis of the most important case law in connection with the application of
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the business judgment rule and meeting the requirement to act with due managerial

care. The fourth chapter deals with selected consequences of the breach of the duty

of due managerial care by a member of the company’s board of directors. It focuses

on the conceptual definition of a liability, its function, legal regime and assumptions

of its origin, as well as the specifics of the burden of proof in proceedings assessing

whether a member of the board of directors acted with due managerial care,

on the board of directors’ member obligation to compensate for damage caused by

the violations of the duty of due managerial care and, finally, on the conditions under

which the company’s shareholder may claim damages instead of the company, through

a shareholder action and an action for damages. The content of the fifth chapter then

includes the interpretation of the institute of due managerial care in the English

legislation, where the individual institutes are analysed in historical contexts and with

regard to the legislation in the English Companies Act, and finally compared with

Czech legislation.
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