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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou zvolené téma není nové, ale i nadále zůstává vysoce aktuální. Problematika povinnosti
postupovat s péčí řádného hospodáře je v literatuře zpracována sice rozsáhlým způsobem a existuje i
značný objem judikatury, přesto však chybí odpověď na řadu otázek. Pro praxi je přitom závěr, zda člen
voleného orgánu postupoval s náležitou péčí a jaká odpovědnost mu případně hrozí za její porušení,
mimořádně významná. Volbu tématu je proto třeba uvítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma považuji za náročnější, a to zejména proto, že vzhledem k rozsahu zpracované literatury

a dostupné judikatury je zpracování tématu tak, aby přinášelo nové podněty a závěry, velmi obtížné.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je rozdělena do pěti částí, které jsou doplněné úvodem a závěrem.

První část obsahuje historický exkurs, v rámci nějž autorka popisuje úpravu povinnosti postupovat

s určitým standardem péče od Starého Říma po regulaci obchodního zákoníku. Jedná se o pečlivě

zpracovanou část, je nicméně třeba říci, že pro další pojednání se nejeví potřebná.

Druhá část je označena jako Péče řádného hospodáře a autorka v rámci ní vymezuje pojem péče

řádného hospodáře, zabývá se delegací (horizontální i vertikální), pokyny do obchodního vedení a

stručně i problematikou porušení povinnosti péče řádného hospodáře při nepodání insolvenčního

návrhu, odstoupením v nevhodné době a povinností péče řádného hospodáře po zániku funkce.

Zpracování uvedené problematiky je uceleným přehledem stávajících názorů, autorka se do vlastní

analýzy nicméně pouští jen omezeně.

Třetí část se zabývá pravidlem podnikatelského úsudku. Autorka zde popisuje jednotlivé předpoklady,

které musí být naplněny, aby rozhodnutí člena představenstva bylo „chráněno“ pravidlem

podnikatelského úsudku. V rámci tohoto zpracování se zabývá např. i otázkou zájmu společnosti.

Pojednání zahrnuje též vývoj judikatury k této problematice před přijetím zákona o obchodních

korporacích. Část je zakončena podkapitolou 3.6.3 označenou jako Souhrn dosavadních judikatorních

závěrů, kde jsou shrnuta pravidla platná pro rozhodování člena voleného orgánu (zdá se nicméně, že

by se mělo jednat o obecná pravidla, tj. nikoliv pravidla vztahující se pouze k podnikatelskému

rozhodování).

Čtvrtá část pojednává o povinnosti nahradit újmu způsobenou porušením povinnosti postupovat s péčí

řádného hospodáře. V této souvislosti je stručně pojednáno i o akcionářské žalobě a o žalobě na

náhradu reflexní újmy.

Pátá část je exkursem do britské úpravy a představuje regulaci zpracovávané problematiky

v Companies Act 2006. Autorka zde stručně představuje povinnost řádné péče i fiduciární povinnosti a

pojednává rovněž o pravidlu podnikatelského úsudku. V závěru této části je srovnána britská úprava

s českou úpravou.

Práce je zakončena rozsáhlým, kvalitně zpracovaným závěrem.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce je uceleným pojednáním na téma povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře.

Je zřejmé, že rigorozantka pečlivě vyhledala a nastudovala zdroje domácí provenience (literaturu i

judikaturu) a ty v práci pečlivě zpracovala; v páté části využila též zahraniční literaturu a soudní

rozhodnutí. Co v práci chybí, je více vlastní analýzy. Pojednání o určité problematice často končí jen

uvedením názorů literatury a vlastní odůvodněný závěr chybí (např. vymezení podnikatelského

rozhodnutí, s. 59 – 60), příp. spočívá v tom, že se autorka přikloní k jednomu z názorových proudů bez

dostatečné argumentace. Zčásti potom snaha o zpracování rozsáhlé problematiky vede k tomu, že

závěry jsou velmi zkratkovité a nedostatečně odůvodněné (např. příklon jednotlivých senátů

Nejvyššího soudu k shareholder value, resp. k stakeholder value, s. 63 či stručné pojednání o přenesení

důkazního břemene zpět na žalobce, s. 87). Je to škoda, neboť na jiných místech práce autorka

prokazuje, že je hlubší analýzy velmi dobře schopna. Zdá se tak, že zvolený cíl spočívající v uceleném

popsání problematiky, byl příliš ambiciózní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce je popis a analýza institutu péče řádného hospodáře člena
představenstva, pravidla podnikatelského úsudku a odpovědnosti za
újmu v případě jejího porušení. Autorce se v práci podařilo popsat
problematiku v celém rozsahu, ovšem za cenu spíše omezené hloubky
předloženého textu.

Samostatnost při
zpracování tématu
včetně zhodnocení
práce z hlediska
plagiátorství

Není důvod se domnívat, že by autorka práci nezpracovala samostatně.

Logická stavba práce Předložená práce je vystavěna logicky, rigorozantka postupuje od
obecného k zvláštnímu. Z odpovědnostních důsledků se zaměřuje jen na
náhradu újmy, což je vhodné.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Práce se zdroji odpovídá obvyklým standardům, citace jsou zpracovány
řádně. Práce vychází z převážné většiny z českých zdrojů, výjimkou je
poslední (pátá) část obsahující exkurs do britského práva, kde byly využity
zahraniční materiály.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu k
tématu)

Analýza je na řadě míst nepříliš hluboká. Snaha o ucelené zpracování
rozsáhlého tématu vedla k tomu, že na skutečně hlubokou analýzu nezbyl
v práci prostor.

Úprava práce (text,
grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Jazyková a stylistická
úroveň

Text je plynulý a srozumitelný, gramatické chyby či překlepy se vyskytují
výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Rigorozantka se v práci stručně zabývá i problematikou odstoupení z funkce v nevhodné době

(s. 55 – 56). Po novele zákona o obchodních korporacích provedené zákonem č. 33/2020 Sb.

se ustanovení o zákazu odstoupit v nevhodné době z úpravy vypouští. Mění se v této

souvislosti situace pro členy představenstva?

• V práci je řešena otázka vymezení podnikatelského rozhodnutí, nicméně pojednání se

omezuje na vymezení závěrů literatury (s. 59 – 60). Jak by rigorozantka vymezila podnikatelské

rozhodnutí?

• Při pojednání o pravidle podnikatelského úsudku se zdá, že rigorozantka vztahuje předpoklady

využití tohoto pravidla na veškerý postup člena představenstva a nikoliv pouze na

podnikatelská rozhodnutí (s. 69, odst. 6). Je tomu tak?

• Kdo by nesl důkazní břemeno v řízení o vyloučení z výkonu funkce pro porušení povinnosti

postupovat s péčí řádného hospodáře (s. 85)?

• Jaké argumenty by svědčily pro závěr, že důkazní břemeno stran prokázání dodržení

povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře by měl nést člen voleného orgánu i po zániku

funkce (s. 87)?

• Bylo by možné povinnost člena představenstva nahradit nemajetkovou újmu zakotvit ve

stanovách (S. 90 – 91)?

• V práci je uvedeno, že v případě akcionářské žaloby směřované proti bývalému členu

představenstva se „neuplatní obrácení důkazního břemene, tj. rozhodné skutečnosti ohledně

odpovědnosti člena představenstva za újmu vzniklou společnosti bude muset tvrdit a prokázat

kvalifikovaný akcionář“ (s. 99). Z čeho je možné takový závěr dovodit?

• Při porovnání české a britské úpravy povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře dochází

rigorozantka k závěru, že britské právo klade na členy statutárních orgánů vyšší požadavky,

neboť nemá-li statutární ředitel v určité oblasti dostatečné znalosti a schopnosti, „měl být

schopen této oblasti pod odborným vedením porozumět, být schopen se v ní účastnit

kvalifikované debaty a kriticky o ní uvažovat“ (s. 120 – 121). Je možné závěry soudu

k problematice účetnictví vztáhnout na všechny oblasti?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Rigorozantka prokazuje hlubší znalosti zkoumané problematiky a schopnost samostatně pracovat

s textem zákona, odbornou literaturou a judikaturou a splňuje tak požadavky kladené na rigorózní

práce. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 25. října 2020

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M., oponentka rigorózní práce